01/03/2023, 09:10 SEI/ABC - 0031277850 - Termo Aditivo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31556869&infra_… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO  TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 199/2021/PJ/DER-RO, FIRMADO EM 23 DE
DEZEMBRO DE 2021, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
E TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONCEDENTE: O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES/DER-RO,
CNPJ nº 04.285.920/0001-54, com sede à Avenida Farquar, s/n, Bairro Pedrinhas, Complexo Rio Madeira,
Prédio Curvo 3, 5º Andar, Porto Velho, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRÉ
FERNANDES DIAS, portador do RG nº 3991030-SSP/SC e CPF nº 037.198.249-93, residente e domiciliado
à Av. Engenheiro Anysio da Rocha Compasso, n. 05616, apto 4, Bairro Aponiã, conforme Decreto de abril
de 2022, DOE Edição suplementar 62.1, pág.10, de 04 de abril de 2022.

CONVENENTE: O MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO, neste ato representado pela Senhora POLIANA DE
MORAES SILVA GUASQUI PERRETA, Prefeita, já qualificados no instrumento originário.

Considerando a necessidade e a conveniência da Administração em prorrogar o Prazo do Convênio n°
199/2021/PJ/DER-RO, conforme a solicitação de aditamento através do Ofício SOLICITANDO PRAZO
(0031029182) e Justificativa  0031035790,  e o que mais constar nos autos do Processo Administrativo
n° 0009.303840/2021-84, resolvem alterar o mencionado compromisso nos seguintes termos:

Cláusula Primeira - Fica autorizada a prorrogação de prazo do Convênio nº 199/2021/PJ/DER-RO, por
mais 60 (sessenta) dias, a contar da data anteriormente pactuada;

Cláusula Segunda - Permanecem inalteradas e em vigor as Cláusulas e Condições anteriormente
pactuadas naquilo que não conflitar com as disposições aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Aditivo de Prazo que depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes.

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31291482&id_procedimento_atual=21319339&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001392&infra_hash=2523dc66a7841134aacb2035ff5a3ba503b380e262973c8fb13ebf9089b21dc2
https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31298549&id_procedimento_atual=21319339&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001392&infra_hash=d322250fdb188c17ef6a9c470df63c206f96afc4327db4ef8fe4138f99c4e2ae

01/03/2023, 09:10 SEI/ABC - 0031277850 - Termo Aditivo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31556869&infra_… 2/2

EDER ANDRÉ FERNANDES DIAS

Diretor Geral/DER-RO

POLIANA DE MORAES SILVA GUASQUI PERRETA

Prefeita

_________________________________________________________________________________________________________________________
* Publicação DOE (0017369653).
** Instrumento jurídico elaborado e adaptado na forma do Anexo II, Parecer Referencial de Aditivos de Convênios nº 30/2022/PGE-PA (0031232963).

Documento assinado eletronicamente por Poliana de Moraes Silva Gasqui Perreta, Usuário Externo,
em 16/08/2022, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em
16/08/2022, às 23:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0031277850 e o código CRC F692E1D0.

Referência: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo nº 0009.303840/2021-84 SEI nº 0031277850

Criado por 97859788268, versão 7 por 97859788268 em 15/08/2022 14:03:21.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=19380029&id_procedimento_atual=21319339&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001392&infra_hash=90ec8caa3fe1d4d9a040016129305267c6aca1b95a499d1f54d491f619423558
https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31509388&id_procedimento_atual=21319339&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001392&infra_hash=4e6fa2653a6bc1007aac3b7f73c91b6100a56556cf918762600a5171b452d980
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0